
COPIA

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO

(Provincia di Cosenza)

UFFICIO DI PIANO - AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE N.2 SAN MARCO
ARGENTANO

Repertorio delle determinazioni
N° 585 del 23/05/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 106 DEL 23/05/2023

OGGETTO: INTERVENTI E SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI
PERSONE CON DISABILITA’ e/o NON AUTOSUFFICIENTI AL DI SOTTO DEI 65 ANNI DI
ETA’– FNA ANNUALITA’ 2016-2017-2018. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)



IL RESPONSABILE DELL' UFFICIO DI PIANO

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale n. 6/2020, ratificato con delibera

N. 2 della Conferenza dei SINDACI DEL 20/01/2021, con il quale al sottoscritto è stato conferito

incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Sociale-Assistenziale n. 2 ai sensi

dell’art. 110 c.2 del d.lgs.267 /2000;

PREMESSO che:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di
interventi e servizi sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, bisogno e
disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni
di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2,3 e 38 della Costituzione;
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 assegna i compiti relativi alla programmazione ed
all'organizzazione del sistema integrato degli interventi e del servizi sociali agli Enti locali, alle
Regioni ed allo Stato, anche ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, secondo i principi
di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e
regolamentare degli Enti Locali;
• la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il Titolo V della Costituzione della
Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza esclusiva in
materia di assistenza sociale e che, conseguentemente le Regioni sono sciolte dai limiti posti in
precedenza alla loro attività legislativa;
• il diritto all'assistenza sociale previsto dall'art. 38 della Costituzione viene completamente
regionalizzato e compete alla Regione, in via esclusiva, la predisposizione delle previsioni
normative ed organizzative indispensabili per l'erogazione delle prestazioni socio assistenziali;
• con Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così
come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle
Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le
Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il
miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone;
VISTI:

Il Decreto Dirigenziale n.11356 del 08/11/2021 avente ad oggetto: “Decreto Del Presidente
Del Consiglio Dei Ministri 27 Novembre 2017 "Riparto Fondo Per La Non Autosufficienza
Per L'anno 2017" - Accertamento e Impegno di Spesa in Favore dei Comuni Capo Fila Degli
Ambiti Territoriali Della Regione Calabria.

Il Decreto dirigenziale N°. 6554 DEL 20/06/2022 avente ad oggetto: “Decreto Del
Presidente Del Consiglio Dei Ministri 27 Novembre 2017 "Riparto Fondo Per La Non
Autosufficienza Per L'anno 2017"–Liquidazione In Favore Dei Comuni Capofila Degli
Ambiti Territoriali Della Regione Calabria”

Che con il predetto decreto dirigenziale è stato liquidato l’importo di €. 68.933,95 in favore
dell’Ambito Socio- Assistenziale n.2 di San Marco Argentano quale Fondo per la Non
Autosufficienza – Annualità 2017;
VISTI:

Il Decreto Dirigenziale N°. 11365 del 08/11/2021 avente ad oggetto: DECRETO DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 DICEMBRE 2018 "RIPARTO
FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA PER L'ANNO 2018" E DECRETO DEL
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 21 DICEMBRE 2018



"ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI RISORSE AL F.N.A. PER L'ANNO 2018"—
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE
PROVINCIALI E DEI COMUNI CAPO FILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELLA
REGIONE CALABRIA.



Il Decreto Dirigenziale N°. 1305DEL31/01/2023 avente ad Oggetto: DECRETI DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 DICEMBRE 2018 "RIPARTO
FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA PER L'ANNO2018"-DECRETO DEL
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 21 DICEMBRE 2018
"ASSEGNAZIONE DI ULTERIOR IRISORSE ALF.N.A.PER L'ANNO2018"-
TRASFERIMENTO FONDI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI

Che con il predetto decreto dirigenziale è stato liquidato l’importo di €. 85.886,10 in favore
dell’Ambito Socio- Assistenziale n.2 di San Marco Argentano quale Fondo per la Non
Autosufficienza – Annualità 2018;
Richiamata:

la precedente Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n.14/2021 avente ad oggetto:
“Decreto Interministeriale 26 Settembre 2016 – Fondo per le autosufficienze Annualità 2016
– Notifica Decreto n.9317 del 17 Settembre 2021. Approvazione programmazione risorse.”,
con la quale la Conferenza deliberava l’implementazione del Fondo Nazionale per le non
autosufficienze - anno 2016 “esclusivamente per la seguente finalità: attivazione o
rafforzamento del supporto alla persona non autosufficiente e alla sua famiglia attraverso
l’incremento dell’assistenza domiciliare anche in termini di ore di assistenza tutelare e
personale, al fine di favorire l'autonomia e la permanenza a domicilio adeguando le
prestazioni alla evoluzione dei modelli di assistenza domiciliare.”

La nota prot.10190 del 15/07/2022 con la quale l’ufficio di piano trasmetteva al
Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria il PROGETTO DI INTERVENTI E
POTENZIAMENTO DI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE DI PERSONE
NON AUTOSUFFICIENTI E/O CON DISABILITA’ GRAVISSIME Decreto
Interministeriale del 26 settembre 2016 - recante “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo
nazionale per le non autosufficienze, per l'anno 2016";

Preso atto della nota prot.443827 del 10/10/2022 con la quale il Dirigente del Settore 2 della
Regione Calabria trasmetteva agli Ambiti Territoriali il Decreto Dirigenziale n.11916 del
07/10/2023 avente ad oggetto: “DECRETI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
27 NOVEMBRE 2017 "RIPARTO FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA PER L'ANNO
2017" e 12 DICEMBRE 2018 "RIPARTO FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA PER
L'ANNO 2018" – DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
21 DICEMBRE 2018 "ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI RISORSE AL F.N.A. PER L'ANNO
2018"- APPROVAZIONE LINEE GUIDA”;
Atteso che nella suddetta nota si esplicitava quanto segue: “la programmazione potrà svilupparsi per
entrambe le annualità comprendendo un unico livello progettuale ed una unica proposta tecnico
finanziaria, ferma restando la rendicontazione separata delle due annualità. Qualora non siano state
ancora avviate le procedure relative al FNA annualità 2016, inoltre, gli Ambiti potranno valutare la
possibilità di programmare unitamente le tre annualità del fondo ancora non spese, nel rispetto delle
regole di rendicontazione testè richiamate. Sulla base delle risorse assegnate, nel Programma
Territoriale dovranno essere indicati i tempi e la durata degli interventi programmati che, comunque,
non potrà essere inferiore a dodici mesi”;

VISTA la delibera n.2/2023 della Conferenza dei Sindaci avente ad oggetto: “Atto di
programmazione FNA 2016-2017-2018”;
ATTESO CHE:

è stata trasmessa nota prot. 3606 del 03/03/2023 avente ad oggetto: FNA 2016- 2017-2018.
Programmazione risorse;



tale programmazione è stata approvata così come da nota prot. 148852 Dipartimento Lavoro
e Welfare della Regione Calabria del 30/03/2023;
La Commissione all’uopo istituita con Decreto dirigenziale n. 5187 del 16 maggio 2022
della Regione Calabria, nella seduta del 22 marzo u.s., ha espresso parere favorevole sulla
Programmazione FNA 2016-2017-2018, con le seguenti prescrizioni:

in merito all’individuazione dei beneficiari si precisa che l’assistenza deve essere
mirata principalmente ai disabili gravi in quanto ai disabili gravissimi è già destinato
il fondo a disposizione delle Aziende Sanitarie Provinciali e deve essere garantito
l’aspetto socio-assistenziale e non quello sanitario di stretta competenza delle
predette A.S.P.;
si evidenzia inoltre che i servizi sono destinati prioritariamente alla persona disabile
e solo di riflesso alla famiglia.

RITENUTO pertanto di dover approvare lo schema di Avviso Pubblico (All.A) e relative allegati per

l’accesso agli Interventi e Servizi di Assistenza Domiciliare in Favore di Persone con Disabilita’ e/o Non

Autosufficienti al di sotto dei 65 Anni di Età– Annualità 2016-2017-2018;

DATO ATTO CHE:

• il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco, Responsabile dell’Ufficio di Piano;

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge

241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, come da dichiarazione esibita, in atti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

Visto l’avviso nonché il modello dell’istanza, per gli interventi di cui sopra destinati alle
persone con disabilità e/o persone non autosufficienti al di sotto dei 65 anni, allegati alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di dover prescrivere ai comuni dell’Ambito Territoriale di San Marco Argentano di:

dare massima diffusione dell’avviso pubblico;
trasmettere al Comune capofila di San Marco Argentano le istanze ricevute entro cinque
giorni dalla data di fine pubblicazione dell’avviso;

Ritenuto di approvare l’avviso e la modulistica di cui innanzi;
Visti gli artt.183 e/o 184 del D. L.gs 18/8/2000, n. 267;
Visto l’art.28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
DI DARE ATTO CHE all’Ambito territoriale n.2 di San Marco Argentano è stata assegnata dalla



Regione Calabria la somma di:

€ 73.567,57 per l’annualità 2016;

€ 68.933,95 per l’annualità 2017;

€ 85.886,10 per l’annualità 2018;

destinando per l’anno 2016 l’importo totale all’assistenza domiciliare e per gli anni 2017 e 2018 alle

seguenti linee di intervento:

• Attivazione/rafforzamento del supporto alla persona non autosufficiente attraverso l’incremento

dell’assistenza domiciliare in termini di ore di assistenza tutelare e personale per l’importo di €

147.079,05 pari al 95% delle risorse;

• Accesso ai servizi erogati dai Centri diurni per disabili gestito con il sistema dei voucher o del

Buono Servizio o rette per l’importo di € 7.526,28, pari al 5% dell’importo totale.

per il finanziamento di interventi per l’accesso agli Interventi e Servizi di Assistenza Domiciliare in

Favore di Persone con Disabilita’ e/o Non Autosufficienti al di sotto dei 65 Anni di Età;

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (All.A) e relative allegati per l’accesso agli

Interventi e Servizi di Assistenza Domiciliare in Favore di Persone con Disabilita’ e/o Non

Autosufficienti al di sotto dei 65 Anni di Età, residenti nell’Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San

Marco Argentano, Annualità 2016-2017-2018;

DI DARE ATTO che la Commissione all’uopo istituita con Decreto dirigenziale n. 5187 del 16

maggio 2022 della Regione Calabria, nella seduta del 22 marzo u.s., ha espresso parere favorevole

sulla Programmazione FNA 2016-2017-2018 con le seguenti prescrizioni:

in merito all’individuazione dei beneficiari si precisa che l’assistenza deve essere mirata

principalmente ai disabili gravi in quanto ai disabili gravissimi è già destinato il fondo a

disposizione delle Aziende Sanitarie Provinciali e deve essere garantito l’aspetto socio-

assistenziale e non quello sanitario di stretta competenza delle predette A.S.P..

si evidenzia inoltre che i servizi sono destinati prioritariamente alla persona disabile e solo di

riflesso alla famiglia.

DI DARE ATTO che:

il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del

D.Lgs. 33/2013;

il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco;

il presente atto non comporta impegno di spesa;

Da atto, altresì, che la presente determinazione:

• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151,

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18

agosto 2000 n. 267;

• viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità

e trasparenza dell’azione amministrativa.

DI TRASMETTERE copia della presente ai comuni afferenti l’Ambito Socio-Assistenziale n. 2

per la pubblicazione nei rispettivi albi on-line;



IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)


